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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zaměstnaneckými výhodami. Cílem práce je analyzovat

systém využívaní zaměstnaneckých benefitů, daní a její uplatnění v nezisková

organizace. První část se zabývá současnou teorii problematiky zaměstnanecký

benefitů. Druhá část obsahuje informace o neziskové organizaci a nabízených

benefitech. Třetí část obsahuje dotazníkové šetření, analyzuje výsledky a návrhy na

zlepšení systému zaměstnaneckých benefitů v dané organizaci.

Klíčová slova

Zaměstnanecké výhody, zaměstnanec, zaměstnavatel, daně, benefity, motivace,

odměňování

Abstract

Bachelor thesis deals with topic of employee benefits. The aim of thesis is to analyze

the use of the system of employee benefits, taxation and its application in non-profit

organizations. The first part deals with the current problems of the theory of

employee benefits. The second part contains information about the nonprofit

organization and the benefits offered. The third part contains a survey, analyzing the

results and suggestions for improving the system of employee benefits in the

organization.
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Úvod

Bakalářská práce se zaobírá seznámením obvyklých zaměstnaneckých výhod v České

republice a následně analýzou zaměstnanecký benefitů ve firmě KTN.

V dnešní době se stává poskytování benefitů nedílnou součástí každého zaměstnání.

V současnosti se zaměstnavatelé potýkají s problémem, že v dnešní době je málo

kvalifikovaných a kvalitních zaměstnanců. Zaměstnanecké výhody se tedy mohou pro

mnoho lidí dnes stát hlavním faktorem pro výběr zaměstnání a jeho udržení. Firmy se

tedy snaží pomocí benefitů nalákat a udržet své zaměstnance.

Nabídka nabízených zaměstnaneckých benefitů se často odvíjí od velikosti firmy.

Často se můžeme setkat s tím, že čím má firma větší postavení na trhu tím, může

nabídnout více benefitů.

Výhodou pro zaměstnavatele může být, že si některé benefity může vložit do nákladů

a tím sníží svůj zisk před úroky a zdaněním. Ze strany zaměstnance se jedná o příjem

nad rámec jeho mzdy a v některých případech může být osvobozen od poplatků za

zdravotní a sociální pojištění nebo od daně z příjmu.

Základním cílem této bakalářské práce je provést rozbor zaměstnaneckých benefitů

ve firmě KTN a doporučit případné zlepšení daného systému zaměstnaneckých

výhod.

Tato bakalářská práce je rozdělena do tří částí. První část se zabývá teoretickýma

východisky, odměňování a dále zaměstnaneckými benefity. Z odborných knižních

zdrojů jsou zde shrnuty základní poznatky o charakteristice a hlavních úlohách

zaměstnaneckých benefitů. Druhá část obsahuje charakteristiku podniku a jeho

nabídku zaměstnaneckých benefitů.

Poslední část se zabývá analýzou zaměstnaneckých benefitů. Tato analýza je

aplikovaná na vybraný podnik na základně poznatků z teoretické části.

Analýzu zaměstnaneckých výhod jsem realizoval prostřednictvím dotazníkového

šetření. Sestavil jsem výzkumné otázky: 1. Zaměstnanci nejvíce využívají stravenky. 2.

Zaměstnanci by mezi nové benefity rádi zařadili nově i 13. plat a příspěvek na

dovolenou. 3. Zaměstnanci jsou dobře informováni, jaké benefity mohou využívat.
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Teoretická část

1. Systém odměňování

Odměňování pracovníků patří k nejvýznamnějším činnostem personální agendy. Stojí

v popředí zájmu jak pracovníků, tak i vedení organizace.

Odměňování v moderním řízení lidských zdrojů neznamená pouze plat nebo mzdu,

ale také jiné formy peněžní odměny, které poskytuje organizace pracovníkovi jako

kompenzaci za vykonanou práci. Moderní pojetí odměňování představuje mnohem

rozsáhlejší problematiku, než je běžná agenda personálního oddělení. Zahrnuje

povýšení pracovníka na vyšší pozici v pracovním procesu, jeho formální uznání a také

zaměstnanecké výhody, které mají zpravidla nepeněžní podobu a organizace je

poskytuje pracovníkovi nezávisle na jeho pracovním výkonu. Problematika

odměňování se stále mění v závislosti na změnách daňového systému a ve filosofii

vedení organizace vůči zaměstnancům. Vedle systému odměn vnějších-

„hmatatelných“, které lze vyjádřit penězi, se stále více prosazují odměny vnitřní- ty

nemají povahu hmotnou, ale jejich význam přesto stále roste. Souvisí bezprostředně

s osobou pracovníka, s jeho potřebou být uznán a být platným členem pracovního

týmu. - (Koubek, 2007, s. 283-284.)

1.1. Systém odměňování podle Armstronga

Systém odměňování zaměstnanců se skládá ze vzájemně propojených

pracovněprávních strategií procesů a praktických postupů organizace při

odměňování zaměstnanců v závislosti na jejich přínosu pro organizaci, na jejich

teoretických znalostech a schopnosti aplikovat tyto znalosti v pracovním procesu.

Z těchto atributů vychází firma při hodnocení pracovníka a tím určuje jeho „tržní

hodnotu“. Z uvedeného vyplývá, že systém odměňování je u různých organizací

odlišný. Co se benefitů týká, neexistuje žádné direktivní nařízení ze strany státu a

tedy žádné obecné hledisko, jak v této oblasti jednotně postupovat. Navíc je známou

skutečností, že k poskytování benefitů pracovníkům přistupuje často velmi odlišně

vedení organizace v státním a v soukromém sektoru. (Armstrong, 1999, s. 593)
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1.2. Politika odměňování

Politika odměňování, jak již bylo uvedeno výše, je velmi rozsáhlá činnost. Ve větších

organizacích – často v obchodních společnostech typu s.r.o. a a.s. se jí zabývá celé

personální oddělení, v menších organizacích mají na starosti tuto činnost jeden nebo

dva personální pracovníci.

V praxi patří do politiky odměňování zpravidla tyto činnosti:

Odměňování dle tarifních platů: tarifní platy se přesto u různých organizací mohou

více či méně lišit. Odměňování u některých organizací z těchto tarifních platů vychází,

mají tedy jen orientační význam.

Odměňování za výkon: tento druh odměňování se týká spíše pracovníků dělnických

profesí, kteří pracují tzv. úkolově. To znamená, že výše jejich odměňování závisí na

jejich výkonu- např. na počtu vyrobených součástek za směnu.

-Podíl na hospodářském výsledku: je nenároková forma odměňování. To znamená, že

odměny jako podíl na hospodářském výsledku každý pracovník dostat nemusí.

Rozhodnutí o to, zdali pracovník odměnu dostane a v jaké výši, rozhoduje jeho

nadřízený.

Zabezpečení spravedlivého systému odměňování úzce souvisí s politikou

zaměstnaneckých vztahů. Politika zaměstnaneckých vztahů vyjadřuje obecně vztah

vedení managementu firmy ke svým zaměstnancům a utváří dobré nebo špatné

klima ve firmě, s čímž úzce souvisí míra fluktuace v dané firmě. Je-li klima ve firmě

„zdravé“, potom zaměstnanci mají svůj hlas a ten má u vedení organizace váhu. Další

možností jsou odbory na pracovišti, které – mají-li plnit svou funkci- zastupují

zaměstnance ve sporu a jsou pro management uznávaným partnerem. (Armstrong,

1999, s. 189)

1.3. Základní peněžní odměna

Základní peněžní odměna je plat (ve státní sféře) nebo mzda (v soukromém sektoru),

kterou představuje sazba za určitou práci.

Rozlišujeme:

a/úkolovou mzdu: Její výše je úměrná množství výkonů, lze ji vypočítat např.

skutečně vyrobený počet ks výrobků. Zde odměňování probíhá v tzv. úkolové sazbě,

což je sazba v Kč za jeden vyrobený kus. Používá se většinou u dělnických profesí.
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b/časovou mzdu: závisí na odpracovaném čase, a to:

jako hodinová sazba – pro obsluhující personál a dělníky nebo jako měsíční stálý plat

zejména u duševně pracujících zaměstnanců

Základní peněžní odměna může být platformou pro učení dodatečných odměn

v závislosti na výkonu, dovednostech nebo schopnostech a dalších faktorech. Ze

základní peněžní odměny se vychází při výpočtu penzijních nároků zaměstnanců, a

pokud organizace přispívá svým zaměstnancům na platbu životního pojištění nebo

penzijního připojištění, pak i v tomto případě o výši příspěvku ze strany organizace

může rozhodovat výše základní peněžní odměny – tj. výše platu nebo

mzdy.(Armstrong, 1999, s. 594.)

Úroveň základní peněžní odměny může vycházet z dávno vytvořených postupů, které


[…]


(bez limitu)

Je součást

obecného základu

daně z příjmu

fyzických osob

Je součástí

vyměřovacích

základů pro odvod

pojistného na

sociální

zabezpečení a

zdravotní pojištění

Používání

služebního vozu

pro soukromé účely

Nemá vliv na

daňový základ

Je součást

obecného základu

daně z příjmu

fyzických osob

(zdaňovaným

příjmem je 1% ze

vstupní ceny

vozidla)

Není součástí

vyměřovacích

základů pro odvod

pojistného na

sociální

zabezpečení a

zdravotní pojištění

Poskytnutí sociální

výpomoci

nejbližším

pozůstalým

Ze sociálního fondu

Zaměstnanec

neplatí daň

z příjmu

Není součástí

vyměřovacích

základů pro odvod

pojistného na

sociální

zabezpečení a

zdravotní pojištění

Poskytnutí rekreace

užitím vlastního

zařízení

Daňový výdaj pro

zaměstnavatele

(do výše

zdanitelných

příjmů z provozu

zařízení)

Zaměstnanec

neplatí daň

z příjmu

(nepeněžní příjem)

Je součástí

vyměřovacích

základů pro odvod

pojistného na

sociální

zabezpečení a

zdravotní pojištění

Poskytnutí

příplatku na

rekreaci

Daňový výdaj pro

zaměstnavatele

(bez limitu)

Je součást

obecného základu

daně z příjmu

fyzických osob

Je součástí

vyměřovacích

základů pro odvod

pojistného na
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Benefit
Daňový režim

výdajů

Daňový režim

příjmů

Odvodový režim

příjmů

sociální

zabezpečení a

zdravotní pojištění

Příspěvky na

kulturní, sportovní a

společenské akce

Ze sociálního fondu

Zaměstnanec

neplatí daň

z příjmu

(nepeněžní příjem)

Není součástí

vyměřovacích

základů pro odvod

pojistného na

sociální

zabezpečení a

zdravotní pojištění

Dary

zaměstnancům

(nepeněžní)

Ze sociálního fondu

Zaměstnanec

neplatí daň

z příjmu

(nepeněžní příjem)

Není součástí

vyměřovacích

základů pro odvod

pojistného na

sociální

zabezpečení a

zdravotní pojištění

Půjčka na bytové

účely
Ze sociálního fondu

Zaměstnanec

neplatí daň

z příjmu

(nepeněžní příjem)

Není součástí

vyměřovacích

základů pro odvod

pojistného na

sociální

zabezpečení a

zdravotní pojištění

Půjčka na

překlenutí tíživé

situace

Ze sociálního fondu

Zaměstnanec

neplatí daň

z příjmu

(nepeněžní příjem)

Není součástí

vyměřovacích

základů pro odvod

pojistného na

sociální

zabezpečení a

zdravotní pojištění

Sleva na vlastní

výrobky nebo

služby

Nemá vliv na

daňový základ

Je součást

obecného základu

daně z příjmu

fyzických osob

Je součástí

vyměřovacích

základů pro odvod

pojistného na

sociální

zabezpečení a

zdravotní pojištění

Zapůjčení majetku
Nemá vliv na

daňový základ

Je součást

obecného základu

daně z příjmu

fyzických osob

Je součástí

vyměřovacích

základů pro odvod

pojistného na

sociální

zabezpečení a

zdravotní pojištění
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Benefit
Daňový režim

výdajů

Daňový režim

příjmů

Odvodový režim

příjmů

Sociální výpomoc

slouží k překlenutí

mimořádně

obtížných poměrů

v důsledku živelní

pohromy

Ze sociálního fondu

Zaměstnanec

neplatí daň

z příjmu (do limitu)

Není součástí

vyměřovacích

základů pro odvod

pojistného na

sociální

zabezpečení a

zdravotní pojištění

Další sociální

výpomoci
Ze sociálního fondu

Je součást

obecného základu

daně z příjmu

fyzických osob

Není součástí

vyměřovacích

základů pro odvod

pojistného na

sociální

zabezpečení a

zdravotní pojištění

(Pelc, 2011, s. 156-161.)
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Příloha: Dotazník

Věková kategorie respondentů

a) 18-30

b) 31-42

c) 43-55

d) 56 a výše

Rozdělení zaměstnanců podle pohlaví

a) Muž

b) Žena

Délka vašeho pracovního poměru

a) 5 let a méně

b) 6-10 let

c) 10 let a více

Nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní

b) Středoškolské – vyučen bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) Vysokoškolské

Pracovní zařazení

a) Ekonomický pracovník

b) Zvukař

c) Tiskař

d) Jiné

Spokojenost s nabídkou nabízených benefitů

a) Velmi spokojen

b) Mírně spokojen

c) Mírně nespokojen

d) Velmi nespokojen

Jste dostatečně informováni o jaké benefity využívat

a) Ano

b) Ne

Jak získáváte informace o nabízených benefitech

a) Od vedení

b) Nástěnka firmy

c) Ze směrnic

d) Jiné
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Jaké zaměstnanecké benefity využíváte a jak často?

1) Stravenky

a)Každý den b)několikrát týdně c) několikrát v měsíci

2) Sportovní karta Multi-sport

a) každý den b) každý týden c) každý měsíc d) jednou za půl roku

3) půjčky na bytové účely

a) ano b) ne

Jaký další zaměstnanecký benefity byste uvítali?

a) Příspěvek na mobilní telefon

b) 13 plat

c) Příspěvek na dovolenou

Uvítali byste volitelný systém zaměstnaneckých benefitů ve vašem zaměstnání?

a) Určitě ano

b) Asi ano

c) Spiše ne

d) Určitě ne

Myslíte si, že zaměstnanecké výhody pomáhají snižovat odchody zaměstnanců?

a) Určitě ano

b) Asi ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne
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