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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza zaměstnaneckých výhod v příspěvkové organizaci
KTN

Jméno autora: Košťák Jan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií

Oponent práce: doc. Ing. Tomáš Macák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MUVS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce bylo analyzovat systém využívaní zaměstnaneckých benefitů v nezisková organizace.
Z hlediska vymezení nutné teorie pro splnění úkolu, tak také z hlediska praktického uplatnění, se jedná o
standardní výzkumný úkol pro realizaci bakalářské diplomové práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pro splnění úkolu byl využit dotazníkovým výzkum názoru zaměstnanců. Metodicky pak koláčové grafy a
procentní zastoupení názorů. Tímto postupem je možné považovat aplikační úkol BP za splněný s poznámkou.
Tato poznámka se týká skutečnosti, že diplomant se během svého vysokoškolské studia seznámil s hodnotnějším
aparátem pro vyhodnocování kategoriálních dat. Tedy zřejmě plně nevyužil svůj znalostní potenciál.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení (od obecné teorie zaměstnaneckých výhod k aplikaci této teorie do praxe) považuji za
správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úrovní zpracování práce diplomant prokázal rozsáhlé znalosti z řízení lidských zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce pečlivě vypracována a splňuje požadavky kladené na tento typ diplomových prací.
Z hlediska přehlednosti by bylo vhodné očíslovat vzorce obsažené v práci. Z hlediska struktury pak explicitně
oddělit rešeršní, metodickou a aplikační/návrhovou část.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je odpovídající rozsahu práce, citace jsou pak uvedeny dle citačních zásad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant se ve své předložené práci zabývá charakteristikou metod pro řízení lidských zdrojů se
zaměřením na zaměstnanecké benefity. Návrhová část je založena na dotazníkovém výzkumu preferencí
zaměstnanců v oblasti benefitů. Práce neobsahuje těsnější invazi teorie do aplikačního návrhu a využívá
jen elementární popisnou statistiku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Možný námět na otázku během obhajoby:

Jakým způsobem je možné transformovat v práci formulované výzkumné otázky do ověřování hypotéz?

Datum: 7.6.2017 Podpis: